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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr.420/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés—Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave i pérbéré nga: Arben Mehmeti-kryetar, Ardita Haxhnikaj-Demi dhe Eshref Shabani-
anétaré, si dhe Sabile Avdyli, Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésiné e
procesmbajtéses, ka shgyrtuar ankesén me numér A.nr.420/2020, t€ datés 15.12.2020, e
parashtruar nga me adresé banimi Lagjja Arbéria Rr “Ahmet Krasniqi’’, Nr.
208, Prishting, kundér organit t& punésimit Autoriteti i Aviacionit Civil t& Kosovés, né ¢éshtjen
juridike “masé disiplinore’’, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1,
dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim me daté
27.01.2021, mori kété

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa A.nr.420/2020 e datés 15.12.2020, e parashtruar nga
ankuesja,

II. ANULOHET Vendimi me numér V.Nr.KD/03/2020 i datés 24.11.2020 i Komisionit
Disiplinor té Aviacionit Civil t& Kosovés pér “"Ndalim i pagés né shumén prej 20% pér njé
periudhé prej dy(2)muajve”’pér ankuesen

III. OBLIGOHET Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit t&€ Aviacionit Civil t&€ Kosovés,
qé t& b&jé zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga
dita e pranimit t& kétij vendimi, duke bé&ré kompensimin e mjeteve prej 20% té
ndaluara pér dy (2) muaj.

IV.Vendimi hyn né fuqi ne ditén e nénshkrimit nga ana e Kryetarit t¢ Kolegjit.
Arsyetim

Ankuesja sipas akt emérimit te datés 08.06.2018, né pozitén “Drejtoreshé e

Departamentit pér Administraté dhe Burime Njerézore”, né Autoritetin e Aviacionit Civil té

Kosovés, me datén 07.10.2020 1 &shté iniciuar proceduré disiplinore me kérkesén e Drejtorit té

Pérgjithshém t& Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés. Komisioni Disiplinor i Autoritetit t&

Aviacionit Civil t& Kosovés me Vendimin me numér V.Ni.KD/03/2020 i datés 24.11.2020,
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ankueses 1 shqipton masén disiplinore “Ndalim i pagés né shumén prej 20%pér njé periudhé
prej dy(2)muajve”.

FE pakénaqur me vendimin e Komisionit Disiplinor te AACK-se, me datén 15.12.2020 ka
parashtruar ankesén me numér protokolli 3149/2020 n¢ Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés.

Keshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés, me datén 21.12.2020 ka
pércjellé kérkesén pér pérgjigie né ankesén e ankueses tek organi i punésimit. Autoriteti i
Aviacionit Civil t& Kosovés me datén 29.12.2020 ka pércjetle pérgjigien né ankes¢ me numer
protokolli 3328/2020 bashke me shkresat e {&ndés fage 1/65.

Administrimi i provave-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova:
Ankesén A.nr.420/2020, t& datés 15.12.2020,me numér protokolli 3149/2020,drejtuar Késhillit
t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimi i Komisionit Disiplinor
V. Nr.KD/03/2020 i datés 24.11.2020 me numér protokolli 315 i Autoritetit t& Aviacionit Civil
t& Kosovés; E-mail zyrtar i datés 07.10.2020; E-mail zyrtar i datés 05.10.2020;E-mail zyrtar i
datés 09.10.2020;Vendimi i datés 04.11.2020 me Nr.ref.60/2020 i Drejtorit t& Pérgjithshém (€
Autoritetit 1 Aviacionit Civil t& Kosovés; Vendim i datés 18.05.2020 me Nr.ref.30/2020 pér
anulimin e Rregullores sé brendshme & AAC-s€ e datés 09.07.2019; E-mail zyrtar i datés
27.11.2020; E-mail zyrtar i datés 20.11.2020; E-mail zyrtar i datés 19.11.2020; E-mail zyrtar i
datés 10.11.2020; E-mail zyrtar i datgs 09.11.2020; E-mail zyrtar i datgs 06.11.2020; E-mail i
datés 02.11.2020; E-mail zyrtar i datés 30.10.2020; E-mail zyrtar i datés 29.10.2020; E-mail
zyrtar i datés 07.10.2020; Procesverbal i scancés dégjimore t& Komisionit Disiplinor mbajtur me
datén 10.11.2020 me znj. pér inicimin ¢ kérkesés t€ pranuar me daté 07.10.2020
nga Drejtori i Pérgjithshém; E-mail-zyrtar i datés 06.07.2020; E-mail zyrtar i datés 03.07.2020;
E-mail —zyrtar i datés 01.07.2020; E-mail- zyrtar i datés 08.06.2020; E-mail zyrtar i datés
04.06.2020; E-mail -zyrtar i datés 02.06.2020; Vendimi i datés 07.04.2020 me numér protokolli
105; E-mail —zyrtar i datés 30.04.2020; E-mail —zyrtar i datés i datés 07.04.2020, E-mail zyrtar i
datés 18.02.2020; kérkesé pér ndérpretje t& pushimit pa pagesé e datés 10.02.2020; Vendimi i
datés 30.07.2018; kérkesé pér pushim i datés 01,09.2020; Vendim i datés 16.04.2020; E-mail
zyrtar 1 datés 06.04.2020; Buxheti paga 2020; Ankesé ndaj vendimit KD-AAC,nr.2020/KD/315,
dt.24.11.2020; Akt emérimi i ankueses i datés 08.06.2020;Pérshkrimi i detvrave t& punés i datés
15.03.2015:Procesverbal i datés 02.11.2020 me né cilésin€ e
déshmitares; Procesverbal i datés 02.11.2020 me znj. pér inicimin e kérkesés (€
pranuar me daté 07.10.2020 nga Drejtori i Pérgjithshém; Procesverbal i datés 02.11.2020 me
ya né cilésing e déshmitarit; Procesverbal i datés 09.11.2020; Procesverbal i datés
20.10.2020; Procesverbal i datés 24.11.2020; Vendimi i datés 05.11.2020 me numér protokollt
295; Deklaraté e datés 30.10.2020; Vendimi i datés 04.11.2020; E-mail zyrtar i datés
05.11.2020; E-mail zyrtar i datés 05.11.2020; E-mail zyrtar i datés 08.10.2020; Vérejtje ¢ datés
22.07.2020 kundér Menaxheres sé Personelit né AAC; Vérejtje e datés 10.08.2020; Vérejtje e
datés 21.09.2020; Procesverbal i datés 25.11.2020; Vendimi V.Nr.KD/04/2020 i datés
24.11,2020 me numér protokolli 316 i Komisionit Disiplinor t& Autoritetit t& Aviacionit Civil
?lle Pé/éggjigje né ankesé& nga organi i punésimit i datés 29.12.2020 bashké& me shkresat ¢ 1&ndés
aqe 1/65.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, pas shayrtimit t& t& gjitha shkresave t€ [endés
1€ parashtruara nga palét, konstatoi se ankesa ¢ ankueses éshté e bazuar, sepse:
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, bazuar ng shkresat e [éndés, ka konstatuar se
Drejtori i Pérgjithshém 1 Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, me daté 07.10.2020 pérmes
e-mailit zyrtar ka inicivar proceduré disiplinore ndaj ankueses pér shkelje té réndé disiplinore,
gjegjésisht shkelje e pérséritur e rregullave t€ kodit t€ etikés né shérbimin civil.

Komisioni Disiplinor i themeluar nga Drejtori 1 Pé&rgjithshém, me Vendim Ni.Ref49/2020 &
datés 04.09.2020, n€ pérbérje nga: kryesues; dhe dhe
anétaré, pérmes e-mailit zyrtar t€ datés 22.10.2020 ¢ kané ftuar ankuesen né seancé

dégjimore me daté 26.10.2020.

Ankuesja, me daté 29.10.2020,pérmes e-mailit zyrtar éshté fluar nga Kryesuesi i Komisionit
Disiplinor, pér secancé mé daté 02.11.2020 né ora 10:00,t& nj&jtén dité ankuesja pérmes e-mailit
zyrtar ka kérkuar q&€ seanca e Komisionit Disiplinor t& shtyhet ng afat prej pesé(5) ditésh, po
ashtu ka kérkuar qé t’i ofrohen provat lidhur me shkeljet e supozuara, si dhe e ka kérkuar q& t&
largohet nga Komisioni Disiplinot me pretendimin se ka konflikt t& interesit, pér

shkak se e njéjta éshté vartése e znj.

Komisioni Disiplinor, me daté 04.11.2020,ka pranuar nga Drejtori i Pérgjithshém Vendimin me
Nr,60/2020 i cili konfirmon se znj. sipas akt emérimit éshté e autorizuar qé té
kryej detyrat dhe pérgjegjésité e caktuara pér njésing e personelit me dispozitat e Ligjit 06/L-
114 pér Zyrtarét Publiké,

Komisioni Disiplinor i Autoritetit t€ Aviacionit Civil t€ Kosovés, me daté 24.11.2020. ka nxjerr
Vendim me numér V.Nr. KD/03/2020 pérmes té cilit népunésen civile i ka
shgiptuar masén disiplinore "Ndalim i pagés né shumén prej 20% pér njé periudhé pre;j
dy(2)muajve”. Parashtruesja e ankesés pretendon se Vendimi me numér V.Nr, KD/03/2020 i
datés 24.11.2020 1 Komisionit Disiplinm i Autoritetit t& Aviacionit Civil & Kosovés, éshté i
meanshem i paligjsh&m sepse inicimi i procedurés disiplinore &shté béré ndaj ankueses dhe ndaj
znj. dhe pér t€ dy palét Drejtori 1 Pérgjithshém i AACK-s¢ ka nxjerrd dy

vendime,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankueses,
fillimisht ka analizuar dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtaret Publiké, dhe ka konstatuar
se me dispozitat e nenit 49 paragrafi 1 éshté pércakinar se né ¢do institucion, themelohet njé
komision disiplinor me mandat 3 viecar, qé pérfshin sé paku njé pérfaqésues té njésisé
pérgjegjése, ndérsa me paragrafin 6 t€ kétij neni &shté pércaktuar se Qeveria, me propozimin e
ministrisé pérgjegjése pér administratén publike, me akt nénligior, miraton rregullat e
hollésishme pér themelimin, pérbérjen, pérzgiedhjen dhe vendimmarvien né komisionin
disiplinor, né pérputhje me rregullat e pérgiithshme té pércaktuara né Ligiin pér Procedurat e
Pérgjithshme Administrative. Si rtjedhojé, Qeveria e Republikés s& Kosovés, me daté
21.08.2020 ka aprovuar Rregulloren (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve
Publiké e cila rregullore n& ményré t& hollésishme specifikon procedurat dhe masat disiplinore
pér népunésit civil, pérzgjedhjen e komisionit disiplinor si dhe ankesat e népunésve civil me
rastin e shqiptimit t& masave disiplinore, né pajtim me ligjin Nr.06/L-114 pér zyrtarét publik.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se me dispozitat e nenit 10 t&

Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik, &shté rregulluar

themelimi dhe pérbérja ¢ Komisionit Disiplinor, ku pércaktohet se: 2. Komisioni disiplinor

pérbéhet nga tre (3} anélaré té ciléft duhet 1€ jené népunés civilé, nga (¢ cilét njéri duhet té jeté

Jurist dhe ka kété pérbérje: 2.1 Népunés civil i nivelit drejtues — Kryesues i Komisionit, 2.2.
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Népunés civil i nivelit profesional — anétar dhe 2.3. Népunés civil i njésisé sé burimeve
njerézore — anétar. N& kété€ kuptim, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave,
konstaton se Autoriteti i Aviacionit Civil & Kosovés me Vendimin Nr.Ref.49/2020 t& datés

04.09.2020, ka themeluar Komisionin Disiplinor né pérbérje nga: kryesues;
dhe dhe , anétaré, mirépo nuk ka specifikuar né vendim, titullin

¢ pozit€s dhe kualifikimin e anétaréve t&¢ Komisionit Disiplinor, si¢ kérkohet me dispozitat
ligiore pérkatése, andaj Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, vleréson se né
vendimin mbi themelimin e Komisionit Disiplinor duhet t& pérshkruhet edhe pozita e punés dhe
kualifikimi i anétaréve, n¢ ményré gé 1€ konstatohet s& n& pérbérje t& komisionit jané tre (3)
anétar me status t& népunésit civil, ku njeri prej tyre duhet & jeté népunés civil i nivelit drejtues
dhe nj€ népunés civil me kualifikim né fushén e drejtésisé.

Lidhur me pretendimin ankimor pér ekzistimin e konfliktit t& interesit, Kolegji pér shqyrtimin
dhe vendosjen e ankesave, vleréson s& Autoriteti i Aviacionit Civil t& Kosovés ka vepruar né
kundé&rshtim me dispozitat procedurale, pér arsye se né bazé t& provave qé posedojmé né léndé
t€ paragitura nga ankuesja kemi tri vérejtje t& shqiptuara pér nga ankuesja me
datén 22.07.2020, 10.08.2020 dhe 21.09.2020 pér moskryerjen e punéve dhe detyrave.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, duke e vlerésuar kété rrethang, konstaton se
meqenése ankuesja ka pozitén Drejtor i Departamentit t8 Administratés dhe Burimeve
Njerézore, mbi kété bazé kjo paraget direkt konflikt interesi, rrjedhimisht &shté obli gim ligjor qé
nése Kryeswesi apo anétarét e komisionit disiplinor kan¢ konflikt interesi apo kur konflikti
inferesil paragitet ndérkohé duhet (& z&vendgsohen si¢ pércakiohet me nenin 10 paragrafin 5
nén paragratin 5.2 t& Rreguliores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve
Publik, pércaktohet se: “Né rast kur Kryesuesi apo anétarét e komisionit disiplinor kané konflikt
interesi apo kur konflikti interesit paragitet ndérkohé ata zévendésohen nga Udhéhegési mé i
Larté Administrativ i Institucionit pér raste si né vijim: Kur kryesuesi apo anétari | komisionit
ka gené i démtuar nga shkelési i dyshuar”, késhtu qé Autoritetit i Aviacionit Civil t& Kosovés
ka qené i obliguar t& ndérmarr kété veprim bazuar edhe né nenin 29 paragrafin 1 nén paragrafin
1.10 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative. Megenése Drejtori i
Pérgjithshém i Autoritetit & Aviacionit Civil t& Kosovés ka autorizuar zyrtaren pér Konflikt
interesi t& vler&soi rastin dhe t& jepet njé mendim, zyrtatja ju ka pérgjigjur Drejtorit se ka pyetur
né Agjencing Kundér Korrupston dhe kané deklaruar se nuk ka konflikt t& interesit, mirépo nuk
kemi asnjé shkresé n& léndé q& éshté konstatuar se nuk ka konflikt interesi vetém gojarisht e
vértetuar.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke e vierésuar kéte rrethang, konstaton se
meqenése ankuesja ka qené né kété cilési, atéhers ka gené e démtuar nga ky
vendim, mbi kété bazé kjo paraget direkt konflikt interesi, rrjedhimisht &shte obligim ligjor q&
nése Kryesuesi apo anétarét e komisionit disiplinor kané konflikt interesi apo kur konflikti
Interesit paragitet ndérkohé duhet t& z8vendésohen si¢ pércaktohet me nenin 10 paragrafin 5 nén
paragratin 5.2 (& Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik,
peércaktohet se: “N¢ rast kur Kryesuesi apo anéiarét e komisionit disiplinor kané konflikt interesi
apo kur konflikti interesit paragitet ndérkohé ata zévendéssohen nga Udhéhegési mé i Larté
Administrativ i Institucionit pér raste si né vijim: Kur kryesuesi apo anétari i komisionit ka qené
i démtuar nga shkelési i dyshuar”, késhtu q& Autoritetit i Aviacionit Civil t& Kosovés ka gené i
obliguar t& ndérmarr kété veprim bazuar edhe né& nenin 29 paragrafin 1 nén paragrafin 1.10 t&
Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén ¢ Pérgjithshém Administrative,
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t€
ankueses kundér Vendimit V.Nr.KD/03/2020 t& datés 24.11.2020 t& Komisionit Disiplinor t&
Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, q& kané t& b&jné me até se: "Ndalim i pagés n¢
shumén prej 20% pér njé periudhé prej dy(2)muajve™ €shi€ beré né kundérshiim ine dispozitat
ligiore n& fuqi sepse nuk &shté konstatuar dreji¢ gjendja faktike dhe q& rezulton me aplikim (€
gabuar & s¢ drejtés materiale.

Inicimi i procedurés disiplinore ndaj ankueses &sht& beré me arsyefimin se népunésja civile

znj. ka kryer shkelje disiplinore shkelje té pérséritur e rregullave 1€ kodit (¢ etikés
né Sherbimin Civil sipas nenit 46 paragrafit 3.6 té Ligjit pér Zyriarét Publiké, ndérsa pér
Zyriaren edhe pse ajo ka shkuar né zyrén e znj. dhe jané grinduy

ajo me Vendimin e Komisionit Disiplinor V.Nr.KD/04/2020 i datés 24.11.2020 me numér
protokolli 316 ésht¢ konstatuar se nuk ka shkelje 1¢ procedurés disiplinore sipas rastit té
iniciuar me daté 07.09.2020.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar q¢ Komisioni Disiplinor i
Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, me rastin e shqiptimit t& masés disiplinore ndaj
ankueses “Ndalim i pagés né shumén prej 20% pér njé periudhé prej dy(2)muajve”, nuk ka
vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike, nuk ka beré administrimin ¢ sakté té
provave q& kang t& b&jné me rastin konkret, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 46,
paragrafi 3, nénparagrafi 3.6 dhe nenin 47 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 & Ligjit Nr. 06/L-114
pér Zyrtaret Publiké, sepse kodi 1 etikés pér shérbyesit civilé nuk éshté né fuqi pasi q&é me hyrjen
né fuqi & Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké sipas nenit 85 shfugizohet Ligji pér
Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés si dhe t€ gjitha aktet tjera nénligjore pér shérbimin
civil t& Kosovés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se Drejtori 1 Pérgjithshém i
Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, &shté i obliguar ¢& t& b&jé zbatimin e kétij vendimi
brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, duke
shfugizuar masén e shgiptuar disiplinore “Ndalim i pagés né shumén prej 20%pér njé periudhé
prej dy(2)muajve.

Me dispozitat e nenit 21 paragrafit 1 t¢ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés, &shté pércaktuar se: “Vendimi i Késhillit éshté vendim
administrativ i formés sé preré dhe zbatohet nga gyrtari i nivelit té larté drejtues ose personi
pérgjegjés i institucionit qé e ka marré vendimin e paré ndaj palés”, ndérsa me dispozitat e
nenit 24 paragrafit 1 t& k&tij ligji &shté pércaktuar se: “Né rast té moszbatimit té vendimit té
Késhillit sipas nenit 21 té kétij ligji, Kryetari i Késhillit nxjerr vendim pér ndalimin e 50% té
pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zhatimin e vendimit & Késhillit”.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vler&simit t& t&

gjitha shkresave t& 1&ndds si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si n¢
dispozitiv t& kétij Vendimi.

5/6




Keshillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ n& Gjykatén Themelore
né Prishtiné—Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t&
cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e
kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés
Lénda me numér A.nr.420/2020, daté 27. 0&202{1&1 'M"’l“-\- !
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Sabile AVDYLI
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Pr ocesmba]tese

Vendimi i dérgohet
o Ankueses
o Drejtorit té Pérgjithshme té Autoritetit té Aviacionit Civil té Kosovés;
o Udhéhegésit té Personelit né Autoritetin e Aviacionit Civil té Kosovés;
e Arkivit t¢ KPMSHCK-s5é

\\_‘M’ =
:_—.__a-ﬂ‘/

6/6



